
 

 

                      

 
 

 

COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N.  474 

DATA   06.12.2024 

 

 

ORIGINALE 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO  DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.  

36/2023  E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE  ORDINARIA  PER  LA  MESSA  IN SICUREZZA 

DELLE STRADE COMUNALI DEL TERRITORIO DI PADENGHE SUL 

GARDA - CIG: B4A9DC7AAF       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI  
(arch. Paola Visini – decreto di nomina nr. 5 del 30/08/2024) 

 
RICHIAMATI: 

• l’articolo 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

• l’articolo 192 del TUEL, per il quale “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base”;  

• l’articolo 1 comma 2 della L. 241/1990 che in aderenza al principio di non aggravamento 

del procedimento amministrativo, la Determinazione a contrarre possa essere compresa 

nello stesso provvedimento che incorpora la Determinazione di affidamento in quanto suo 

presupposto logico-giuridico;  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 41 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione triennio 2024/2026 e la delibera di Consiglio Comunale n° 31 del 

29/11/2024 riportante “V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

PREMESSO che risulta necessario affidare il servizio di manutenzione ordinaria per la messa in 

sicurezza delle strade comunali del territorio di Padenghe sul Garda; 

 

ATTESO che, per quanto sopra, è stato individuato, per competenze e conoscenza, l’operatore 

economico Bocchio Scavi Srl con sede in via Case Sparse Serraglie, 81 – 25080 Manerba sul Garda 

(BS) C.F. 00583510177 e P.IVA 00571590983; 

 

QUANTIFICATO l’importo necessario per l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria per 

la messa in sicurezza delle strade comunali del territorio di Padenghe sul Garda in € 12.007,64 

oltre IVA, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di cui 1.835,61 per 

costo della manodopera, per un totale complessivo pari ad € 14.649,32 IVA compresa; 

 

VALUTATO che l’importo richiesto non supera la soglia stabilita dalla vigente normativa per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, modificato dalla legge 30 dicembre 2018 

n. 145 art. 1 comma 130, che testualmente recita: “…. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure.”; 

 

RITENUTO pertanto: 

- che il servizio in oggetto, per entità e tipologia, sia riconducibile alla fattispecie di cui all'’art. 

50 c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- di procedere all'affidamento diretto, come previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, finalizzato 

alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o fine che si intende perseguire ed oggetto del contratto: servizio di manutenzione 

ordinaria per la messa in sicurezza delle strade comunali del territorio di Padenghe sul 

Garda;  

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 



 

 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

o clausole ritenute essenziali: importo massimo preventivato € 12.007,64 oltre IVA di 

legge; 

  

TENUTO CONTO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, di cui alla presente 

determinazione, il codice di identificazione del procedimento, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG) è: B4A9DC7AAF; 

 

DATO ATTO che, come si evince dall’allegato Report della procedura ID n. 192581716 sulla 

piattaforma telematica di eProcurement Sintel del sistema informatico della Regione Lombardia, 

acquisito al protocollo n. 15031 del 05/12/2024, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente: 

- in data 25/11/2024 è stato invitato a presentare la propria offerta tramite la piattaforma 

Sintel di Regione Lombardia l’operatore economico individuato e sopraindicato, qualificato sulla 

piattaforma medesima per questo Comune e quindi inserito nell’Elenco Telematico Fornitori, in 

possesso di professionalità, competenze e strumentazione adeguate alla tipologia del servizio da 

svolgere; 

- entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta telematica dell’Operatore Economico 

interpellato, che ha offerto per il servizio richiesto un ribasso pari al 1,00% da applicarsi 

sull’elenco prezzi a base di gara al netto dell’incidenza degli oneri della sicurezza, dando atto 

che il ribasso offerto non inciderà sulla capienza del servizio che rimarrà invariato; 

- l’importo aggiudicato corrisponde ad € 12.007,64 (di cui € 500,00 di oneri della sicurezza, di 

cui € 1.835,61 di costo della manodopera), oltre IVA 22%, corrispondente a € 2.641,68 per un 

complessivo di € 14.649,32 iva compresa; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di affidare il servizio di manutenzione ordinaria per la messa in sicurezza delle strade comunali 

del territorio di Padenghe sul Garda, all’operatore economico Bocchio Scavi Srl con sede in via 

Case Sparse Serraglie, 81 – 25080 Manerba sul Garda (BS) C.F. 00583510177 e P.IVA 00571590983, 

considerando che il ribasso pari al 1,00% è da applicarsi sull’elenco prezzi a base di gara, al 

netto dell’incidenza degli oneri della sicurezza, non incidendo sulla capienza del servizio che 

rimarrà invariato, per l’importo di € 12.007,64 (di cui € 500,00 di oneri della sicurezza, di cui € 

1.835,61 di costo della manodopera), oltre IVA 22%, corrispondente a € 2.641,68 per un 

complessivo di € 14.649,32 iva compresa; 

- di assumere, a favore dell’operatore economico Bocchio Scavi Srl con sede in via Case Sparse 

Serraglie, 81 – 25080 Manerba sul Garda (BS) C.F. 00583510177 e P.IVA 00571590983, l’impegno 



 

 

di spesa per l’importo di € 14.649,32 con imputazione al capitolo 10150305 art. 1 (Miss. 01, 

Prog. 05, Tit. 01, Macroagg. 03), annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

periodici nei confronti di INPS e INAIL come da numero protocollo INAIL_46114949 con scadenza 

validità il 18/02/2025; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è la 

Responsabile dell’Area tecnica – Lavori Pubblici, arch. Paola Visini; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Finanziario per il visto di 

competenza;  

 

CONSIDERATI i Regolamenti per la disciplina dei contratti del comune e per le forniture di valore 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

  

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”: 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (impegno di spesa); 

- l’art. 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 

VISTO 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” avente efficacia 

dal 01/07/2023; 

 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023: 

-  che la tipologia di servizio oggetto del presente affidamento, nonché il tasso di 

occupazione del mercato di riferimento e la breve durata dell’intervento stesso, non 

consentono di prevedere specifiche misure atte a garantire le pari opportunità 

generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 

svantaggiate ai sensi dell’art. 57 e 102 del D.Lgsl. n. 36/2023, che, ove introdotte, 

renderebbero estremamente difficile per l’operatore economico adempiere ai suddetti 

impegni; 

- Che il Contratto Collettivo Nazionale applicato, su cui è stato calcolato il costo della 

manodopera, è il CCNL F012 – Imprese edili ed affini; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad 

effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 

bancario; 

 

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 32/2022 del 27/04/2022;  

 

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’affidamento;  

 

RITENUTO di dover quindi procedere all'assunzione dell’impegno di spesa; 

 

DETERMINA  

 

1. di APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quale parte integrale e sostanziale 

della presente determinazione;  

 

2. di AFFIDARE il servizio di manutenzione ordinaria per la messa in sicurezza delle strade 

comunali del territorio di Padenghe sul Garda, all’operatore economico Bocchio Scavi Srl con 

sede in via Case Sparse Serraglie, 81 – 25080 Manerba sul Garda (BS) C.F. 00583510177 e 

P.IVA 00571590983, considerando che il ribasso pari al 1,00% è da applicarsi sull’elenco 

prezzi a base di gara, al netto dell’incidenza degli oneri della sicurezza, non incidendo sulla 

capienza del servizio che rimarrà invariato, per l’importo di € 12.007,64 (di cui € 500,00 di 

oneri della sicurezza, di cui € 1.835,61 di costo della manodopera), oltre IVA 22%, 

corrispondente a € 2.641,68 per un complessivo di € 14.649,32 iva compresa; 

 

3.  di IMPEGNARE a favore dell’operatore economico Bocchio Scavi Srl con sede in via Case 

Sparse Serraglie, 81 – 25080 Manerba sul Garda (BS) C.F. 00583510177 e P.IVA 00571590983, 

l’impegno di spesa per l’importo di € 14.649,32 con imputazione al capitolo 10150305 art. 1 

(Miss. 01, Prog. 05, Tit. 01, Macroagg. 03), annualità 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

 

4. di DARE ATTO che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento si perfezioneranno e 

diventeranno certe liquide ed esigibili entro il 31.12.2024; 

 

5. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa che 

con le regole del pareggio di bilancio. 



 

 

 

6. di ATTESTARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 9 - bis, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

che la spesa rinveniente dal presente atto non ha natura ricorrente. 

 

7. di DARE ATTO infine che: 

- l’affidatario è obbligato al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, come richiamato nelle premesse della 

presente determinazione; 

- ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia, 

al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.  

           
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          
 

 

 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


